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Örvösök a tözimtti
A közigazgatás rendezéséről szóló 

törvényjavaslatnak mást folyó tárgya
lása alkalmával Gerlóczg Zsigtnond dr. 
egyetemi tanár, felsőházi tag fenti cím 
alatt a Budapesti Hírlap hasábjain fej
tegeti ezen törvényjavaslatnak köz
egészségügyi és orvosi vonatkozású 
pontjait és megállapítja, hogy annak 
rendelkezései az orvosi karra, nézve 
felette sérelmesek. ■

Az Országos Orvosszövetség már 
a múlt év szeptember ö-iki köuggülé- 
sén állást foglalt a törvényjavaslatnak 
ezen sérelmes pontjai ellen s feliratban 
kérte azok módosítását

Az u. n. kisgyülés szervezetéről 
intézkedő 28. § szerint annak tagjai 
hivatalból: az alispán, a főjegyző, a 
rangidősb másodjegyző, (illetve váro
sokban a polgármester és tanácsnokok), 
a tiszti főügyész, de a tisztii. főorvos 
nem! Tehát ott, ahol a közegészség
ügyet érintő szakkérdésekben határozz 
nak, nincs biztosítva, hogy ■ egyetlen 
orvos tag is jelen legyen. Lehet, hogy 
a választott vagy kinevezett tagpk közt 
lesz véletlenül egy orvos 1% de a ja
vaslatban ez parancsolólag kifejezve 
nincs.

A közegészségügy a közigazga
tásnak egyik legfontosabb ága és az 
itt felmerülő kérdések is, mint a köz
igazgatás egyéb ágaiban, teljes szak
tudást követelnek meg. Csak az tudhat 
utat mutatni, irányt jelölni a köznek 
is.. hasznot |hajtó módon, a ki annak 
legaprólékosabb részleteit tökéletesen 
ismeri. Legfényesebb bizonyítéka ennek . 
az a ^körülmény, hogy a tiszti orvosi 
tanfolyam idejét csak nemrégiben emel
ték fel kilenc hónapra. ■

Az az előírás, hogy ' előzetesen 
szakvélemény kérendő ki, nem nyug- , 
tathatja meg az orvosi kart, mert an-. 
nak figyelembe vétele nem kötelező. 
Ezért helyez az orvosi kar súlyt arra* . 
hogy a törvény szövege kiegészíti- ■ 
sek azzal, hogy a kisgyulésnek a tiszti 
főorvos is hivatalból legyen tagja,
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SzerkBKstőség és kiadóhivatal:
■ Devecser, Kiapka-ucca 16.
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Ide intésehdők a lapot érdeklő minden-
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A törvényjavaslatnak az orvosi 
karra nézve ' másik súlyosan sérelmes 
pontja az, hogy a hivata ranglétrán, 
összehasonlítva a jogi- izettségü 
tisztviselőkkel, az orvos lejebb ke
rültek, mint ahol eddig tak.

A tiszti főorvos működését legin
kább a tiszti főügyész . hatáskörével 
állíthatjuk párhuzamba. A tiszti fő
ügyész, a főjegyző és árvaszéki elnök 
a javaslat szerint a VII-be 
6 év után bejuthat a Vt-bá 
gabiró a VII-ben kezdi# 
érheti el a Ví-ot, a főorv< 
Vílf-ban kezdi csak és 9 év után fut
hat a MVII-be, a Vl-trt pedig el sem 
érheti. • ' '
- ' A
úgy, a 
9 év t

■ • Ezen összehasonlítás világosan
mutatja az orvosi karnak'háttérbe szo
rítását . Mert ez, nemcsak a tiszti fő
orvosok és járásorvosok sérelme, ez 
mar az egész orvostársadalom lebe
csülése, az orvosi tudománynak és 
munkának s igy azorvpsi működéssel 
szerves kapcsolatban, álló közegészség
ügynek a lekicsinylése, amiből a közre 

csak kár származhatik.
Fel kell hoznunk, hogy a tiszti 

főorvost mint a megye első orvosát' 
szoktuk tekinteni régi idők óta s az 
ö állásának lefokozása egyúttal ‘ az 
égész orvostársadalom ■ lebecsülését 
jelenti.

Nem lehet ezt menteni azzal sem, 
hogy a tiszti főorvos magángyakorlata 
révén pótolhatja azt, amit fizetésben 
elveszt A tiszti főorvosok legtöbbjé
nek 'alig van magángyakorlata, sőt he- 
lyenkint egyenesen el is vannak tiltva' 
attól. Hivatalos állásával való elfog
laltsága egész embert kíván s igy ideje 
is. alig jut magángyakorlat folytatására.

Annál is inkább súlyosan bántóak 
ezen törvényjavaslat pontjai az orvos-' 
társadalomra, mert az orvosi kar öröm
mel állapíthatta meg, hogy a köz- 

'é tégűggyel a jelenlegi kormányzat b " *' j 1 foglalkozik, s az .üdvös 
- -göflUÍ intézkedések egész
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sorát valós alóságos visz- 1
szaesést jel ha a javaslat
úgy kerülni rba, hogy fel-
h°Zl« on.osí^r/min- 

dig, de különösen a világháború utáni 
szomorú időkben oly sokat és oly ön
zetlenül dolgozott a közegészségügy 
előmozdításán, azzal a reménnyel te
kint a jáijasiat tárgyalása elé, hogy

• önzetlen munkásságának éliímerése nem 
' a lebecsülés tesz. ■ ■

■ - . Orvossnövtisig.
■ •. i . >.,

N.mieti ünnep és a 
nsmzsti zászló.

a M,_ ■. ;•
.. . Ambcte l8<ta kapott nemzeti Ün- 
W újabbtaubtaoayitéka volt annak, hogy a 
magyar nép lelte telítve van nemes hevület
tel s megalkuvást .nem ismerő készséggel, 
olyannal, mely a hagyományok ápolását és 
tisztéletbentartésát tekinti kötelességének. Ke-. . 
vés nemzdti ünnepünk van, de amelyek • piros 
betűvel vannak beírva a kalendáriumba, azok 
a inagyar nép .szivében is piros lánggal ég
nek. Jieiyes dolog is az, Iiogg a magyar nem
zet ápolja - ----- ■ ••
a történelmi múlt ápolásából merít erőt 
deh Metszet, amely magát -a történelmi

. cetek kört sorolja. Ha varr értékünk a 
népeinek nagy sztopadán, úgy ez az

. ortnan származik, hogy Európába való . 
jelenésünk első pillanatában beírtak nevünket 

I a nemzetek történelemkönyvébe s onnan mi. 
századok során sohasem hiányoztunk. A kard 
dicsőségéből elsőnek vettük ki részünket s a 
keresztre tűzött kultúra kálváriás útját olyan
kör jártuk, amikor mások még csak bátorta- 
tanul kísérleteztek. A márciusi nagy napok 
emlékét s az. emlékek ünnepnapját Bethlen 
István iktatta törvénybe s ezzel is közelebb . 
jutott ahhoz a magyar néphez, - amely hagyo
mányainak • tisztelőjét szívesen tekinti ma
gáénak. - . ;

A Bethlen • kormány kultuszminisztere ■ < 
nemzeti ünnep kiegészítéséül egy rendelettel 
szabályozta a .nemzeti zászló becsülését, ami- .

. kor kimondotta azt, hogy a nemzeti zászló ■ • 
ünnepélyes megjelenése ünnepet jelent s ilyen- . 
kor a legnagyobb tisztelet jár ki annak a tri
kolornak, amely évezredes kálváriás utján bu- 
bán, örömben végigkísérte a nemzetet Vártuk 
ezt a rendelkezést, mert szemben más nem-.

. zetek külső tiszteletnyilvánitásával a magyar 
nemzeti trikolor nem részesülhet abban a hó
dolatban, amely a nemzeti zászlót méltán

’ megilleti.
■ ' ~ ...2' /... <.............
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A külföldön százszor és ezerszer telik 
mg a szemünk könnyel, amikor a magyar 
trikolort lengeni 'látjuk. Külföldön dicsőséget 
szerzett ifjúságunk oly gyakori győzelme al
kalmával mindig felrepül az árbócra a magyar 
■ásztó s ilyenkor egy darab dicsőségei .Ma- 
KS.'Xtti'tóí X 

■edéssel tesznek hitvallást a nemzeti zászló 
mellett s ha magyar területen vagyunk, va
lami megszokott közönnyel tekintünk ura a 
felvényre, amely pedig a magyar nemzeti ön
fait élő testrésze.

Amerika nem történelmi orsiág s mégis 
a legnagyobb tisztelettel ünnepli minden al
kalommal és minden helyen a csillagos lobo
gót. Hát ha ezt látjuk más országokban, kér
dezzük, vájjon nem helyénvaló-e az a kor
mányrendelet, amely a nemzeti zászló részére 

U?*^£jeP,dőttSOmeg^ 

emeljük kalapunkat, hát tegyük ezt a nemzeti 
■ászló előtt is, amely a múlt dicsőségét, a je
len bizakodását s a jövő reményét hirdeti. 

Márciusi ünnepségek.
fi nyolcvanegyedik március 15-ét hagyo

mányos keretek között ünnepelte ' Devecser 
társadalma. A nagy nemzeti ünnepen a kerü-. 
let illusztris képviselője, dr. SchKUUk Károly 
au. államtitkár is körűnkben tartózkodott

Az ünnepség 9 órakor kezdődött szent
misével, amelyen resztvettek az összes ható
ságok, a testületek zászlóik alatt vonultak fel 
és kivonult ■ levente diszszázad is. Az isten
tisztelet befejeztével az ünneplő közönség a 
községháza udvarára vonult, ahol a Daloskör 
SSTt S2OAS2W 

S»alay Károly levente nagy itatással el
szavalta Petőfi Talpra magyarját, mely után 
dr. Schandl Károly ny. államtitkár, országgyű
lési képviselő gondolatokban gazdag ünnepi 
beszédében méltatta a nagy nap jelentőségét, 
nem feledkezve meg a rab magyarokra! sem, 
■kik csak titokban sóhajthatják a Talpra ma- 
gyart, a szabadságot. Majd Jöww József 
levente szavalt A Dstoskőr fohásza után- is
mét egy levente - JMOhungttr Imre — lé
pett a közösség elé és Móra István »Uj már
cius* cimü költeményének elszavaiasávai rogy 
tetszést aratott Az ünnepség a Himnusz ei- 
éneklésével véget ért •

Délután fél 6 órakor a Gaal-féie ■ merni-: ■ 
helyiségben a devecseri polgári iskola tartotta , 
hazafias ünnepélyét A gazdag és nivos utó-, 
aor mindenegyes számából a taraswret lángja 
lobogott, az elrabolt részek jajkiáitasa könnye
zett és forró irredentizmus dobogtatta a lel
keket Nagyon kedves magyar táncban is gyö
nyörködhettünk. Végtelenül bajos két kis irre
dentát is láthattunk: htunpe Dusikát és 
Dtbrődy Gyurikát

Este fél 9 orakor a polgári iskolai ün
nepély után véletlenül a r. kath. legény egy
letbe tévedtem. Az asztalok körül iinueptó ar
cokat láttam. Itt is ünnepeltek I És' milyen 
kedves kis családi ünnepély volt I Lelkes sza
valatok hangzottak, gyönyörű ünnepi beszéd 
és egy rövidke kis egyfelvonásos a rögről, ■ az 
oláh csorda vérengzéséről Szomorít volt de 
mgyon szép! A r. kath. tegényegatet Iiása- 
fias ünnepélye méltó befejezése volt a már
cius 15-iki ünnepségeknek.. '

Március idusának előestéjén tartotta a 
■Polgári Olvasókör hagyományos ,márciusi 

társasvacsoráját a Sárközeiéi® vendéglőben. 
Az ünnepi felköszöntót dr. Schandl Károly ny. 
államtitkár «Bondetta. Beszélt n&g Jfetoí*- 
tchoto József ny. jérasbirósági elnök és M&r-- 

’ &9 Sándor, kisgazda.. ...
1 - Nem akarok finneprontó lenni, de még 
valamiről meg keli emlékeznem. A vacsorá-

Rác Kárait! ev. ta- kereskedő ig. tagokon, dr. Somogyi Károly és ' 
ttalokarénekeif az Síépheggi Ferenc felügyelőbizottsági ta- -i

bán tartottak ünnepi istentiszteletet, amelyek, 
mindegyikére felvonult a község elöljárósága is. 

A Kossuth szobornál Ssáffli Dániel ol
vasókört elnök megnyitója után JKafew Ala
dár r. kath. lelkész mondotta az Ünnepi be
szédet, méltatván a! nagy nap jelentőségét és 
fontosságát, majd összetartásra, egymás meg
becsülésére, egységes nemzeti front kialaku
lására buzdított mindenkit, mert e nélkül a 
a revízió, mely valamennyiünk óhaja és kí
vánsága, nem létesülhet Utána Horváth, La- - 
jós szavalta el igen nagy hatást keltve saját 
szerzeményű versét, majd Szőke Jolán, Ká- 
mán Punci, Pethő László, .Zsebők Jenő isko
lásgyermekek szavaltak. Az egyes számok kö
zött az üveggyári dalárda Kracker Vilmos 
karnagy vezetésével szebbnél szebb -. dalokat 
adott elő, majd az ünnepség a ■ Himnusz el- 
éneklésével véget ért.

.. Este az Iparos és Polgári Olvasókörben 
volt ünnepély. Dr. Kovács Sándor megnyitója ' 
után Takács Magda, Törvényi László szaval
tak, majd Sípos János helyoeli munkás saját 
szerzeményű igen magas nívójú, tartalmas, 
rendkívül mély hatást keltett .Nagy Idők ka
tonái** című színdarabját adták elő. Sípos Elza 
4 éves kisleány szavalata után vitéz Hald- ■ 
8%y Sándor záróbeszédet tartott, melyben a 
jelen és jövő feladait vázolta és megjelölte ’ a 
mai ifjúság márciusi programmját.

Az ajtai r. kath. iskola vezetősége fé
nyesen sikerül márciusi ünnepet rendezett, 
melyen MUss Jenő egyet hallgató tartotta 

,ZZ ünnepi beszédet Kénes Gyuri szavalta a 
Talpra magyart, Obermayer Szilveszter, Atyafi 
Mária, Pongrác Emil, Sándor Pál, Zsebők Jenő, 
Varga Jolán verseket szavaltak és színdarabot 
adtak elő.

Tósok község ünnepélyes keretek közt 
ünnepelte még március 15-ét. Délelőtt 10-11- 
ig ünnepi istentiszteletet tartott Ja ref. temp
lomban Moharos László kántortanitó, utána 
az elemi iskolások ünnepélye következett, 
mely szép szavalatokból, énekszámokból és 
egy hazafias beszédből állott Délután fél két 
órakor kezdődött a Polgári Olvasókör, levente 
egyesület, továbbképző tanfolyam ünnepsége. 
Az ünnepség műsora a következő volt: 1. 
Himnusz. Énekelte a tósokoi énekkar. 2. Nem, 
nem soha I Szavalta Berzsenyi Mariska. 3. Ha
zám ifjúsága. Szavalta Bölcs József levente 
segédoktato. 4. Kossuth Lajos. Énekelte a tó
soki énekkar. 5. Talpra magyar. Szavalta Né
meth 'Károly levente. 6. Talpra magyar. Éne- 

' kelte a tósoki énekkar. 7. Márc. 15-én. Sza
valta Molnár Margitka. 8. Ünnepi beszéd. 
Mondotta Moharos László. 9. Felriadt .a Tátra. 
Szavalta Tóth Gyula levente. 10. Bús magya
rok imádkoznak. Énekelte a tósoki énekkar. 
11. Magyar ragadd meg az Isten kezét. Sza
valta Farkas János levente. 12. Hiszekegy. 
Énekelte a-tósoki énekkar.

Műsor után az ünneplő közönség a ref. 
templomba ment, hol a felhangzott ének és 
szívből fakadó imádság szárnyán emelkedett 
lélekben a magyarok Istenéhez, hogy könyö
rüljön meg szenvedő szegény hazánkon ' és, 
küldje el a feltámadást.

. ,Eztó .lélekemelő .szép ünnepségért az 
érdem a szereplőket és Moharos László ref. 
kántortanitót, mint az énekkar oktatóját és az 
'ünnepség'rétidezojét illeti. •

T'SfcQft, LjWjT öiííj,ÍJ

Ritkán előforduló ünnepély folyt le Csé- 
kuton március 15-en. Reggel 8 órakor a le
vente ifjüsag sorakozott a községház udvarán, 
hogy felvonuljon a 9 órai istentiszteletre. Pont 
9 órakor-mind a két vallásfelekezet! leventé- 

' két külön vezették saját templomiakba,
Károly ág. ev, tanító nagyszabású,. beszédeit 
intézett a hívőkhöz a március 15-ikí nemzeti 
Ünnepről. Majd istentisztelet után mind a két 
vallásfelekezet az ág. ev. iskola nagytermébe 

a magyar Hiszek- 
' . köttenémje-

Záró beszédet Horváth Lajos községi 
Wró' mondott Többek közt, hogy azért men
tünk március 15-én először az Isten házába, 
hogy kiengeszteljük a mindenhtó Úristent ha
zánk és »nemzetünk számára egy fohászt és 

tégy imát azokért á magyar testvéreinkért, aki
ket az átkos Trianon tőlünk elszakított, akik 
még egy magyar lobogót sem tűzhetnek ki a 
házaik fölé. Beszédét azzal fejezte be,. hogy 
ha a jövő március 15-ére sem tudjuk a Tria
non átkos gúzsát szétszakítani, akkor sem 
esünk kétségbe, mert mellettünk áll a levente 
ifjúság, akiknek kezébe van a haza sorsa le
rakva és a haza jövője.,'

HÍREK
■' Vipáguasárnap.
Az Isten-ember elindult Jeruzsálembe, 

ahol pálmákat és virágokat! hintettek az út
jára.

És tanított mindeneknek az örök szere
tettől, a lélek, nemességéről, a szív tisztaságá
ról, a mennyek birodalmának idvességéröl.

És csak kevesen hívének őbenne.
„Feszítsd meg l“-et kiáltotta tömeg, aki

ket lelketlen izgatok fanatizáltak ellene; sze
líd arcát, lepőkdösék, tövissel „megkoronázák 
és keresztre feszilék a Golgothán.

Él ;az „agyonkinzott Krisztus megbocsáj- 
tott azoknak, akik kinhalálra vetették.
j í ö. megbocsájthatott, mert .az; egész em
beriséget, megváltotta; mert Krisztus voltjjmert 
Isten volt. ; : .

, De megbocsájthatunk-e mi is, agyonkin- 
zott magyarok, akiket megcsonkított Trianon ? 
Lehelre elfelejteni -azt a„,tengernyi szenvedést, 
amelynek szomorú sorsosai véreink ott túl a 
határokon?; ‘ :
m Nemi Nem! Sohal

! ' — KOSSUTH LAJOS. Harmincöt évvel ez- ' 
előtt hunyta lé örök álomra szemét a nemzet 
iégnagyoob fia: Kossuth Lajos. Harmincöt,nehéz, 

íitesertoéggel, telis esztendő viharzott el felettünk, 
hogy a nemzet Atyja nem ^őrködhetik elárvult 
aepe felett. Pedig ha valaha, úgy most igazán 
a legnagyobb szükség lenne azó lángelméjére, 
vasatumatáraj lángoló hazaszeretetére, mely min- ■■ 
den poklokon kérésziül a magyar nemzet iga
záért küzdött. S mi lett a jutalma? A szám
űzetés keserű kenyere. Halála- évfordulóján 
meggyötört magyar lelkűnkből száll hozzá a 
magyar dal szárnyán hö imánk: „Rosszul van 
a teje - alja a népnek, kelj fel Apánk, igazítsd 
meg szegénynek" .,.

— Képviselőnk Devecserben. Kerületünk 
nagynevű képviselője, dr. Schandl (Károly, 
március 14-én Devecserbe érkezett s másnap 
résztvett á nemzeti ünnepen, hol rendkívül 
tartalmas, hazafiságtól izzó beszédet mondott. 
Ünnepély után a községházán fogadta a hozzá 
forduló ügyes-bajos embereket, kiknek ügyeit 
mindig a legnagyobb szeretettel s eredménye
sen szokta elintézni Ebéden dr. Horváth 
Béla kir. közjegyző vendégszerető házánál 
voit képviselőnk, hol szintén fogadott még, 
majd, a hatorai gyorsvonattal visszautazott 
Budapestre.

— Pénzintézeti gyűlés. A Mezőgazda
sági, Kereskedelmi és Iparbank Rt helybeli 
pénzintézet f. hó 1.6-án,. szombaton !. tartotta 
közgypiéééí előkészítő együttes igazgatósági 
és felügyetöbizottsági ülését. Az igazgatóság • 
és felügyetóbizotteág helybeli tagjain, Vági 
Lajos! ügyvi'igazgatón, dr. Tóth Béla ügyvéd, 
íSmFm® és Varga József vas- -
kereskedő ig. tagokon, dr. Somogyi Károly és

Són kívül megjelentek ■ a vidékiek közűi 
I Bemér, a Győri Első Takarékpénztár Rt 

tó igazgatója és Barczá Dezső föld- 
S.'LSi, S'TXES w • 

tagok, A közgyűlés idejét 
H órában állapi'
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Somló uácnagyai.*)
Irta: Porkoláb István.

II.

Somló kiváló menedékhelye a bakonyalji 
nemességnek, .melyet, szintén kiirtással fenye
gettek a Sós Márton vezénylete alatt álló gyil
koló, raboló, gyújtogató lázadók. S őket éppen 
Zápolyai pápai kapitái "
egyben Baké 
ekkor - 
püspök hadainate w „ 
ges eljárásiról ismeretes; vaktöltéssel lövetett 
a félrevezetett parasztokra. ■ ■

1529: Csögley Miklós várnagyot 
azért idézi nádori parancsra a csornai konvent, 
mivel Őkegyelme fiaival: András, Mátyás, Már
ton és Tamás csöglei nemesekkel és daraban- 
tokkal, Vásárhelyről két hordó bort vitt el, a 
kolostor népét megsarcolta s Kisszőllősön is 
íiatdfffinyiÍOJánosné várnagyát: Véli ke y 

Istvánt szintén a csornai konvent idézi 
. (1545), nem egyébért, cárt hasonlókért. Vásár
helyre törvén, egy jobbágyot s két nőt elhurcolt 
és Somlóban tömlöcbe vetett.

1565:Alsóbödögei Dúl Ambrus,Csó
rón János várnagya, Pap Imre jobbágyot Som
lóba vitette a Ott embertelenül megverette.

1582: nemes-Tőreky János alván- 
nagy tanúskodik ura, CsÖroh pőrében. Legtöb
bet szerepel: Noszlopy Gáspár, 1570— 
80. hatalmaskodik Somlóban. A képet, melyen 
előtérben >álj, a vásárhelyi kolostor apátnöje, 
Palásthy Katalin rajzolja még' 1571.’ táján kelt 
panasttevelében.

lottók meg, mely az úri Casino nagytermében 
fog lefolyni. A közgyűlés tárgysorozata a meg
hívó és mérleg leközlése kapcsán jövő szá
munkban fog megjelenni.

— Községi választások. Devecser nagy
község bírójának és elöljáróságának mandá
tuma lejárván, a választás, március 26-án d. u. 
fél 4 órakor lesz megtartva a községházán. 
Ugyancsak lejárt a mandátuma úgy az első, 
mint a második kerületben 5 —5 rendes és 
5—5 póttag képviselőnek. ■ Ezek választása 
március 30-án lesz és pedig reggel 9 órától 
megszakítás nélkül d. u, 4 óráig. Akik meg
hatalmazás utján akarnak szavazni, kötelesek 
meghatalmazásukat a választás napján reggel 
8—9 óra között a választási elnöknek átadni.

— Műkedvelő, A tüskevári ifjúság hus- 
vét másnapján az ottani kultúrteremben ve- 
titőkép beszerzése céljából műkedvelő szini- 
előadást rendez. Színre kerül Áozza Vilmos 
plébános, az ismert nevű Írónak „Az erdők 
királya* cimü népszínműve.

— Turisztika. A M. T. E. ajkacsinger- 
völgyi osztálya kérelemmel fordult a Máv. igaz
gatóságához, hogy a nyári hónapokra hétvégi ; 
menettérti jegyeket adjon ki részére. Erre a 
beadványra az igazgatóság a következő választ 
küldte: „A Magyar Turista Egyesület Aika- 
csingervölgyi Osztálya Tekintetes Elnökségének 
Ajkacsfngervölgy. Folyó évi március hó 8-án 
kelt beadványára közöljük, hogy a felhozott in
dokokat méltányolva, a hétvégi (week-end) 
menettérti jegyeknek a folyó évi idényre meg
állapított viszonylatai közé pótlólag az Ajka— 
Bakonyszentlászfo (Veszprém külső p. u.-on át) 
Ajka—Balatonalhiádi-Öreghegy — Alsóörs—Ba- 
latonfttred viszonylatokat is felvettük. Az Ajka— 
Keszthely viszonylat felvételétől el tólett te
kintenünk, mert e viszonylat nagy távolsága 
folytán abban számottevő utasforgalom alig 
várható." A csingervölgyi osztály, mely Bugscn 
László bányatitkár agilis vezetése alatt állan
dóan élénk tevékenységet fejt tó a turisztika 
terén, a nyár folyamán több ^nagyobb kirán
dulást is fog tartani.

— On is nyerni fog,, ha vesz egy sze
rencsés számú sorsjegyet a most kezdődő XXII. 
Magyar Kir. Osztálysorsjáték első osztályú hú
zásához. Minthogy a szerencseszám kiválasz
tása a legfontosabb, a Benkő Bank rt. (Bpest, 
Andrássy-ut 56.) ahol oly sok és nagy főnye
reményt fizettek már ki megk n íyttve olva
sóinknak e szám kiválasztását, egy melléktetet 
ad mai lappéldányainkhoz. Ez az ismertetés, 
melyen 21 szerencseszám van, a legalkalma
sabb arra, hogy Ön is játszva megtalálja sze
rencseszámát Rendelje meg e szamot azonnal, 
különben elkésik. I. osztályú húzás már 1929. 
április 12. és 15-én.

— A Torna szabályozása. R múlt ősszel 
a Torna meder tisztogatás ügye, értesülésünk 
szertat pénzhiány miatt megakadt, Most öröm
mel vettük a hírt, hogy agilis képviselőnk, dr. 
BchancU Károly közbenjárására a m. kir. 
földmivelésügyi miniszter 17.600 pengő újabb 
államsegélyt és 37.500 pengő állami kölcsönt 
utalt ki erre a célra a székesfehérvári kultúr
mérnöki hivatal rendelkezésére s így a Torna 
tisztogatása a tavasszal teljesen befejezhető 
lesz.

— A tavasz felé. Lassan, késedelmesen, 
de valahogy mégis csak közeledünk a tavasz 
felé. Szomorú képet mutatnak ilyenkor a ml 
uccdink: feneketlen sárban gázol ember, állat 
egyaránt. Rz idei szigorú tél különösen el
rontotta az utainkat, jó néhány hét kell még, 
amíg száraz lábbal lehet nálunk közlekedni. 
Az útjavítás csigalassúsággal megy: hol van 
pélnául a Pápai-ut további kikövezése a Ba- 
ross-uccán át ? Nem hisszük, hogy pénzhiány 
késleltetné az ügyet, mert hiszen tó van utalva 
az erre előirányzott összeg, akkor hát miért 
késik olyan sokáig? Valóban ideje lenne már 
a munkát megkezdeni ezen a fővonalon s nem 
ártana némiképpen gondoskodni a mellékuccák 
^Vító—°ílSuÍladt ló. A hirtelen jött olvadás 

annyira megduzzasztotta a kis Csigere-patakot, 
ho$B) kicsapott medréből s elöntötte az egész 
hatód. R borszörcsöki mezők viz alatt állanak

A régi Vas: 
a legjobb forrásmunkája W lagyarország történe
tének 1853-W kez^^^fiO Mg. * '

ebből a becses folyóiratból, ez a legtöbb-, 
használt könyv. És méltán. Mert úgy a kor

A Lantos Magazin, amely április 1-én' 
' ‘ ‘ -A—*-■“ —,t volt

, ®int

történe- 
A bu- 

. olyan 
•ozatuk 
{többet

seKpruoaszamai

. _ pilfllfc Éléről. .
mégsem olyan, mint a .szenzációs*, 
ájsulyu külföldi és mauvar képes fo- 

 

utazási stb. aktuális közleményeket, foglalkozik

modernebb technikával reprodukált alkotásai.
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Somtóhegt 1 részen 800
□-öl termőszőlő szabadkézből eladó.

■ Bővebbet
' Kouáes Istuán

Apácatorna

lehetetlen a közlekedés. Hétfőn 
e borszörcsöki kisbirtokos kétfo- 

a Dévecser—borszörcsöki utón 
lova elesett és a mély viz-

’í Március 24. .

„Ha tudjuk azt, — írja szép magyarság
gal az ország , helytartójához — h Csórón 
János karácsony nap tájában, 
Sendőben, erőhatalommal éli 

yi klastromhoz tartozó 
hogy valam" ‘ 
tatja és tel

iooio, gyujtogato lazaooK. ö o<et eppen •••*«« 
ai pápai kapitánya: Sítkey Gothárd, aki ^al Somló várából és I

SkS© kW 

5g"4a#S?J*U a szqén, r

tra reája vereti 
.................. _ János hatal
mával Somló várából és’Devecserrül fegyveres

a nap elenyészett, sz?nt Benedek előtt 
vasárnapon és verette a * szegény, népet

dozták a "vásárhelyi jobbágyokat a szántás oká
ért, először Perecsütő Mihályt és Márton Mátét

Másod napon ismét a somlói porkoláb, Nosz
lopy Gáspár, Vásárhelyre jött drabantokkal és 
az vásárhelyieket pálcákkal ,'akarta veretni, ha 
el nem menték volna szántani... Szent Be
nedek estjin, kedden, ismét a somlói porkoláb, 
Noszlopy Gáspár, jött drabantokkal, tömlöcbe 
hurdoltatta a népet, szántatott a vásárhelyi 
klastrom jobbagyaival, kapálfatta velük szőlőjét, 
erővel munkára ükvén a szegény népet....,“

(Folyt, köv.)

- A devecseríanyökónyy. Születés;
Mire. 13. Nedvárdi Károly fm. napsa. és neje 
Horváth Ilona leánya Margit, rk. — Márc. 16. 
Menyhárt János urad, gépész és neje Zeleny 
Márta fia József Zoltán rl HtMozÁs nem 
volt Házasságot nem kötöttek.

árnapi Újság
Markovits Rodion, akinek Szibériai Gar- 

nizón-ja az utóbbi évek legnagyobb jnagyar 
regényszenzációja, ebben a folyóiratban kezdi 
meg uj hadifogoly regényét, az „Aranyvonat“-ot. 
KfflbSSt;é/ak^s sx 

meHett közölt egy-egy verse mutatja, hogy ez 
a folyóirat, mirnfei művészi értékkel Mróiróny- 
nak egyaránt nyújt teret és hogy azt keresi, 
ami a magyarságot kultúrában-közelebb hozza 
mmáshoz és hogy kerüli mindazt, ■ ami szét
választja.

Minden éves előfizető, aki akár ugyszerre, 
akár részletben, de egy éven belül befizette a 
24 P előfizetési dijat, teljesen díjmentesen kan 
egy 6X9 cm-es valódi Kodak fényképezőgépet, 
amelynek rwides bolti ára minden fotóüzletben 
15^0 oengő. .

Értesülésünk szerint barai, aki levelező
lapon kéri, kaphat prospektust a Lantos Maga
zinról á folyóirat kiadóhivatalától: Budapest. 
VIII, Stáhly-u. 13.

Páp® • üdposhoa a leghö»etebbl 
. hösségben egy jóforgalmn 

korcsma, és füszer<izlef 
kényelme* lakta és maUékhelut- 

. ségehhet topábbá tefcto!d tettel.

Utolérhetetle

gabonát szolgáltat!
Elönj

| iMrnrtk
If

e ie



1929. Március 24. '

182/1929. vhtez.

Árverési hirdetmény.
Alulírott felt. végrehajtó *z iftftl. évi 

LX te. 10S. §-a érteimében ezennel közhírré 
teszi, hogy a veszprémi kir. törvényszéknek 
1928. P 8075/2 s£ végzést következtében dr. 
Mautner Elemér flgyv. ált képv. Devecseri 
Takarékpénztár r. t javára «I88 P t jár. ere
iéig 1929. jaa. 12-éa foganatosított kielégítési' 
végrehajtás utján (*•* feiatfoglalt és 924 
P-re bncsttlt kővetkező ingóságok, u. m.: 1‘ 
Ssző tiltó, 1 borjú, 2 drb. hizödiszné, 150 tg. 
rou. 100 kg. búza, 1 szecskavágó nyilvános 
árverésen eladatnak.

Mely imrtíMk a devecsefi kir. jbitó- 
MÍg 1829. PK. 185/2 az. végzése folytán 8188 
t tőkekövetelés, ennek 1928. okt 81-től járó ' 
»»/. kamatai, */*•/. váKódíj es eddig összesen 
82*94 P-ben htrőilag már megállapított költ
ségek erejéig Devecserben leendő megtartá
sára 1929. április Ö-áuak d. e. fél il órája 
határidőn kittzatik es annoz a venni szkodé- ’ 
kozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak 
meg, hogy az érintett lúgosatokat az 1881;: 
LX. te. 107. és 1U& S-ai érteimében kész* 
pénzfizetés mellett, a legtöbbet Igétőnék, 
szükség esetén beceáran ami is el fognak 
adatni.

ABaeaflfibo » elárverezendő ingóságokat 
teások i» le- és ieitttfogiattalCás éa aaotra ki- 
eiégitóei jogot nyertek volna, ezen árverés as 
tWi. évi LX. W. lúd. tj-u erwtméoea ezen ja
vára is oireudettoun.

Deveoeer, 1929. mára. 1X ■ r
WfiTZEL ANTAL 
kir. kir. véfrehiMté.

Mivel füt?
Fával? Szénnel?

Iwijlta tatl a tanyaira?
BflÉaoljai és rí fog jönni, hogy a 

Háromé Bloue 

pttroteMM gtoMita Jsmaaálafeiail as ömms 
ételek ftatabw -«aB a«Si csalidnál <» «flé» 

httsmi litw prtrolmwiaal jön ki.
A FLAMME BLOUE 'flíAagta megrendel
hető : Berthm Jmm képviselőnknél, Qe^ 
vecser, Klapka-m 9„ ahol a kályha is még

tekinthető.

Földhaszonbérlet.
Átadó HalimíáB 134 kát. holdat kitevő 
egy tagban fekvő szántóföld, legelő 
és rétből álló földbirtok, gazdasági 
épületekkel, quhtegy 5Ó hat nőid őszi 
vetéssel hosszabb időre is, méltányos 
haszonbér ellenében. A bérlet azonnal 
átvehető. Bővebb felvilágosítást ad 
özv. dngeily öyörgyhá itíliwiba, .va
lamint dr. Somogyi Karoly ügyvéd/ 

öw««tr8

„BORÁSZATI LAPOK" 
iíisuüvílísi íi> s^ri»S4^ iietús- 
.-• és g3ün;öxss.«g3í..p-3íi kúi.'V”

s“,psyi 01. évfoiyamalmn jstóm6-: rne«.

•-rlelős szerkesztő es_síi3Gótulaj<fc50? ? 
Or. BAROSS EbQRK

Blőiütetési ár 7* r psngő

Budapest, IX., ÜHői-tó 25. I\ emelet il,

Uradalmak, gazdák • I 
ÍBtenöovy Zolién timárüzeme | 

Veszprém, Urkut-u. 4. szám, j 
Í’ lytrtbfcjei cipő-, csíz- f

ma- és w®írtőb&neks J

■Pt rtk* stb. bŐrjtít jizjlrmépék, J 
8MCTW és ii bőrjeit ruházati célra a 

9 a légoletóbban. . |

i figyelmébe I ' r
Bánóovy Zoltán timárüzeme J

4. szám. ■
MÜÉsil" lytrtbfcfii cipő-, csiz
ma- és wijiírtőbörnek, b

*

<• yi"^es^ .
MAS8BU—HflWRlS ÜyrtRTMrtNy 1

4 traktorok
teljeaitőképessta,, tartóssága,* 

« ,v . .

fi

fNenizet^zi G^pker(Mk<Mbliiii R.-T. »
— P-». Xtaoá esáaiém-ut 32. - B

N Me?üietthépirtafi«: Mautner Testvérek, Deveoser .»

....
£>000009 OOOOOÍOO oooo^oo ao 

’ Olcsón és jól vásárolhat | 
|. Leiárt Testférek Utódánál ' ®

guramisapliot,’ cipőkrémet, cipőfűzőt, bőroaselmt, j 
ft ótor, oatörnyelet a minden cipész, csizmadia és 
0 • ' ssijgyártó kellékeket. .

. Baross-u. 6. szám.
-aoooöXooie o ooo

«

Rádiókedvelők!
4——■

■

’ Modern detektoros rtóiókészülékek, lámpás és transformátoros erŐ* .
■ Bitessel 3 *5 csöves Itetfrőljjtie és más rendszerű készülékek, minden-. 

__íj .jf_ cn.».i_ __ 'L__

DEVECSEk KlbÉtf ^VILLAMOS MŰVE ÜZEMÉNÉL 
' DEW6SBR» Domjaniehriia M«Uö«ölhotő —

Wtíifttírite ántatínomrénraláaaldal vidéken i«. — Mnód*», fütő~ és 
•áMdtumteflltOlWmindenkor. - g«n>»-«éréfe *

n«®B anyag amatőröknek, anód- és fütőtelepek bessűr-
. -i--——-——-— ------ ————

JS

JfrMNMt I Ml! Ml I Mwi hteW ,

A rádió vezérfonala
összeáliitotta: '

Zakariés János 
•ki. géptemérnök

a Rádió Amatőrposta szerkesztője

Kapható:

a DEVECSERI ÚJSÁG htadó- 
htoatalAban.

Piaci gabona árak.
25—25 P
23- 23 . ,
24- 24

Zab/
Tengeri
Burgonya

23 P
» ,
10 s

Messzemenő 
garanciákkal 
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